

Ex/Phil/UG/3.3/24/2017

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

[Ethics (Indian)]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. How is *puruṣārtha* defined in *Bhāṣāpariccheda* ? What are its different varieties ? Which among them is to be regarded as *Svatahpuruṣārtha* and why ? 2+3+5

ভাষাপরিচ্ছেদ গ্রন্থে পুরুষার্থের লক্ষণ কীভাবে দেওয়া হয়েছে? বিভিন্ন পুরুষার্থগুলি কী কী? এদের মধ্যে কোনটিকে স্বতঃপুরুষার্থ বলে গণ্য করা যায়? ২+৩+৫

Or, / অথবা,

2. Why does Lord Kṛṣṇa induce Arjuna to perform his *svadharma* ? Explain following the *Bhagavadgītā*. 10

[Turn over]

[2]

শ্রীকৃষ্ণ কেন অর্জুনকে তার স্বধর্ম পালন করতে প্রবৃত্ত করেছেন?
ভগবদগীতা অনুসারে ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. What does Lord Kṛṣṇa mean when he says ‘...teṣāṁ
nityābhiyuktānāṁ yogakṣemaṁ vahāmyaham’ ? 5

‘...তেষাং নিত্যাব্যুক্তানাং যোগক্ষেমং বহাম্যহম্’ — এই উক্তিটির
দ্বারা শ্রীকৃষ্ণ কী বোঝাতে চেয়েছেন? ৫

Or, / অথবা,

4. What is the significance of *loka-saṅgraha*? 5

লোকসংগ্রহের তাৎপর্য কী? ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. What role does mind or *manas* have in respect of human
happiness and suffering ? Discuss with special reference to
the ‘*Yamakavagga*’ of the *Dhammapada* ? Why has the
citta been regarded to be more dangerous than one’s enemy
and more helpful than one’s near and dear ones ? Discuss.

5+5

[Turn over]

[3]

মানুষের সুখ ও দুঃখের পরিপ্রেক্ষিতে মনের ভূমিকা কী? ধম্মপদ গ্রন্থের 'যমকবল্ল' অনুসারে আলোচনা কর। কেন চিত্তকে শত্রুর থেকে বেশী ক্ষতিকারক এবং আত্মীয়ের থেকে বেশী উপকারী বলে মনে করা হয়েছে? আলোচনা কর। ৫+৫

Or, / অথবা,

6. How do the Jaina philosophers explain the concept of *karma* in the context of the bondage of *jīva* ? Discuss.

10

জীবের বন্ধন প্রসঙ্গে কীভাবে জৈন দার্শনিকগণ কর্মের ধারণাটি ব্যাখ্যা করেছেন? আলোচনা কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why has the body been thought to be comparable to a piece of wood or a lump of clay ? Discuss briefly following the *Dhammapada*.

5

শরীরকে কেন কাষ্ঠখণ্ডের সঙ্গে বা মৃৎপিণ্ডের সঙ্গে তুলনীয় বলে মনে করা হয়েছে? ধম্মপদ গ্রন্থ অনুসারে আলোচনা কর। ৫

Or, / অথবা,

[Turn over]

[4]

8. Discuss after the Jainas, the role of *yoga* in producing the bondage of *jīva*. 5

জীবের বন্ধনোৎপত্তির ক্ষেত্রে যোগের ভূমিকা জৈনমত অনুসারে আলোচনা কর। ৫
